
 R O M Â N I A 
CONSILIUL  LOCALL GRINDU 
      JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 
 

P R O I E C T     D E   H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Actului adițional nr.2 la Acordul de cooperare privind 

 organizarea și exercitarea funcției de audit public intern nr.235 din 20.12.2018 
Nr.42 din 22.10.2019. 

 
 Consiliul local al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 
 În conformitate cu : 

-  prevederile art.11, lit.“ b ”  din Legea nr.672/2002 privind auditul public intern, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-  prevederile art.35 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 
și completările ulterioare; 

-  prevederile H.G. nr.1183/2012 pentru aprobarea Normelor privind sistemul de cooperare 
pentru asigurarea funcției de audit public intern; 

-  prevederile H.G. nr. 1086/2013 privind Normele generale  privind exercitarea activității 
de audit public intern; 

-  prevederile Ordinului comun M.A.I. și M.F. nr. 232/2010 privind aprobarea modelului- 
cadru al Acordului de cooperare pentru organizarea și exercitarea unor activități în scopul realizării 
unor atribuții stabilite prin lege autorităților administrației publice locale; 

Analizând : 
-  prevederile Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița, actualizat; 
-  Acordul de cooperare privind organizarea și exercitarea funcției de audit public intern nr. 

235/20.12.2018 proiect  aprobat prin H.C.L. nr.42 din 01.10.2018; 
 Având în vedere: 
 -    referatul de aprobare al  viceprimarului comunei Grindu, nr.2177/22.10.2019; 
 -    raportul compartimentului de specialitate nr.2178 din 22.10.2019; 
 -    avizul de legalitate nr.42 din 22.10.2019 emis de secretarul comunei; 
 -    avizul comisiei de specialitate nr.____ din _____________; 

În temeiul art.89 – 91, art.92, alin.(2), lit.” c “, art.129, alin.(2), lit. ” e ” coroborat cu alin.(9) 
lit.” a ”, art.139,  alin.(1) și (3),  lit.” f “ și art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E : 
 

Art.1. Se aprobă Actului adițional nr.2 la Acordul de cooperare privind organizarea și 
exercitarea funcției de audit public intern nr.235 din 20.12.2018, încheiat între Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară Ialomița și UAT –urile din județul Ialomița, membre ale asociației, 
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica, prin intermediul secretarului comunei  
Grindu, în termenul prevăzut de lege, viceprimarului comunei Grindu, Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Ialomița și Prefectului judeţului Ialomiţa, precum și pe pagina de internet : 
www.grindu.ro  

INIŢIATOR, 
Pt.PRIMAR, 
Viceprimar, 
Ionică Ionel 

 
 
 

http://www.grindu.ro


  R O M Â N I A 
CONSILIUL  LOCALL GRINDU 
        JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Actului adițional nr.2 la Acordul de cooperare privind 

 organizarea și exercitarea funcției de audit public intern nr.235 din 20.12.2018 
 
 Consiliul local al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 
 În conformitate cu : 

-  prevederile art.11, lit.“ b ”  din Legea nr.672/2002 privind auditul public intern, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-  prevederile art.35 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 
și completările ulterioare; 

-  prevederile H.G. nr.1183/2012 pentru aprobarea Normelor privind sistemul de cooperare 
pentru asigurarea funcției de audit public intern; 

-  prevederile H.G. nr. 1086/2013 privind Normele generale  privind exercitarea activității 
de audit public intern; 

-  prevederile Ordinului comun M.A.I. și M.F. nr. 232/2010 privind aprobarea modelului- 
cadru al Acordului de cooperare pentru organizarea și exercitarea unor activități în scopul realizării 
unor atribuții stabilite prin lege autorităților administrației publice locale; 

Analizând : 
-  prevederile Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița, actualizat; 
-  Acordul de cooperare privind organizarea și exercitarea funcției de audit public intern nr. 

235/20.12.2018 proiect  aprobat prin H.C.L. nr.42 din 01.10.2018; 
 Având în vedere: 
 -    referatul de aprobare al  viceprimarului comunei Grindu, nr.2177/22.10.2019; 
 -    raportul compartimentului de specialitate nr.2178 din 22.10.2019; 
 -    avizul de legalitate nr.42 din 22.10.2019 emis de secretarul comunei; 
 -    avizul comisiei de specialitate nr.152  din 23.10.2019; 

În temeiul art.89 – 91, art.92, alin.(2), lit.” c “, art.129, alin.(2), lit. ” e ” coroborat cu alin.(9) 
lit.” a ”, art.139,  alin.(1) și (3),  lit.” f “ și art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E : 
 

Art.1. Se aprobă Actului adițional nr.2 la Acordul de cooperare privind organizarea și 
exercitarea funcției de audit public intern nr.235 din 20.12.2018, încheiat între Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară Ialomița și UAT –urile din județul Ialomița, membre ale asociației, 
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica, prin intermediul secretarului comunei  
Grindu, în termenul prevăzut de lege, viceprimarului comunei Grindu, Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Ialomița și Prefectului judeţului Ialomiţa, precum și pe pagina de internet : 
www.grindu.ro  
  
         PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                                    
                                            Busuioc Petre                                                       Contrasemnează, 
                                                                                                                      Secretar comună 
                       Ene Tudora      
                                                                                                                                                                                 
Nr. 43. 
Adoptată la GRINDU. 
Astăzi 31.10.2019.      

http://www.grindu.ro

